
ANUNȚ DE PARTICIPARE  

INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/ 

PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

 

privind achiziționarea           Inventarului pentru bucătărie pentru anul 2023 

             (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție                         Achiziție cu costuri mici                                   . 
                                      (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP „Spitalul Clinic Bălți” 

2. IDNO: 1003602150732 

3. Adresa mun. Bălți, str. Decebal, 101 

4. Numărul de telefon/fax: /0231/ 58-697; /0231/58-733 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: scmb@ms.md; 

http://scmb.md; 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/ prestarea următoarelor bunuri/ 

servicii: 

 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Cantitate/ 

UM 
Descrierea achiziției 

Valoarea 

estimată, 

fără TVA 

3
9

2
2

0
0

0
0

-0
 

Termos 

alimentar 

40- 50 l. 

8 buc 

- Termos alimentar de capacitatea – 40 - 50 litri pentru 

transportul și menținerea la cald a alimentelor și 

băuturilor. 

- Carcasa exterioară este realizată din oțel inoxidabil de 

înaltă calitate, de minim 0,7 mm grosime. 

- Sigiliu etanș - izolația cu pereți dubli, pentru menținerea 

temperaturii până la 12 ore. 

- Recipientul interior – fabricat din oțel inoxidabil, de  

minim 0,7 mm grosime, rezistent la acizii organici și ușor 

de păstrat curat. 

- Mânere ergonomice pentru un transport ușor. 

- Capac cu închideri cu clichet. 

Garanție minim -3 ani. 

4
0
 0

0
0
,0

0
 l

ei
 

mailto:scmb@ms.md
http://scmb.md/


3
9

2
2

0
0

0
0

-0
 

Termos 

alimentar 

30 - 35 l. 

10 buc. 

- Termos alimentar de capacitatea – 30 - 35 litri pentru 

transportul și menținerea la cald a alimentelor și 

băuturilor. 

- Carcasa exterioară este realizată din oțel inoxidabil de 

înaltă calitate, de  minim 0,7 mm grosime. 

- Sigiliu etanș - izolația cu pereți dubli, pentru menținerea 

temperaturii până la 12 ore. 

- Recipientul interior – fabricat din oțel inoxidabil, de  

minim 0,7 mm grosime, rezistent la acizii organici și ușor 

de păstrat curat. 

- Mânere ergonomice pentru un transport ușor. 

- Capac cu închideri cu clichet. 

Garanție minim - 3 ani. 

4
2
 0

0
0
 l

ei
 

3
9

2
2

0
0

0
0

-0
 

Termos 

alimentar 

20 - 25 l. 

3 buc. 

-  Termos alimentar de capacitatea 20-25 litri pentru 

transportul și menținerea la cald a alimentelor și 

băuturilor. 

- Carcasa exterioară este realizată din oțel inoxidabil de 

înaltă calitate, de  minim 0,7 mm grosime. 

- Sigiliu etanș - izolația cu pereți dubli, pentru menținerea 

temperaturii până la 12 ore. 

- Recipientul interior – fabricat din oțel inoxidabil,  de  

minim 0,7 mm grosime, rezistent la acizii organici și ușor 

de păstrat curat. 

- Mânere ergonomice pentru un transport ușor 

- Capac cu închideri cu clichet 

Garanție minim - 3 ani. 

1
0
 2

0
0
 l

ei
 

3
9

2
2

0
0

0
0

-0
 

Bol de inox 

pentru 

supă 

1500 buc. 

- Bol de inox cu diametrul interior 20 - 22 cm; 

- Înălțimea minim 2,9 cm; 

- Capacitatea – min. 600 ml; 

- Material: inox 18/10 rezistent la funcționalitate ridicată; 

- Grosime: minim 0,7 mm; 

- Rezistență la temperatură adecvată pentru utilizare în 

spălătorii de purificare; 

- Materialul va respecta standardele alimentare europene. 

Garanție minim - 3 ani. 

8
7
 5

0
0
,0

0
 l

ei
 

3
9

2
2

0
0

0
0

-0
 

Cană de 

inox 
1500 buc. 

- Cana de inox cu volumul 200-300 ml; 

- Diametrul: minim 7,5 cm;   

- Înălțimea: minim 7,5 cm;  

- Material: inox 18/10 rezistent la funcționalitate ridicată; 

- Mânerul (toarta) integrată;  

- Grosime: minim 0,7 mm;  

- Rezistență la temperatură adecvată pentru utilizare în 

spălătorii de purificare;  

- Materialul va respecta standardele alimentare europene.  

Garanție minim - 3 ani. 

6
2
 5

0
0
,0

0
 l

ei
 

3
9

2
2

0
0

0
0

-0
 

Linguri 

pentru  

felul I 

 

 

 

1500 buc. 

- Linguri pentru felul I, confecționate din material: metal/ 

inox alimentar; 

- finisaj: lucios / mat; 

- culoare gri;  

- destinație: pentru servirea mesei 
- lungimea – minim 208 mm 
- grosimea – minim 2,5 mm 

Garanție minim - 3 ani. 

2
5
 0

0
0
,0

 l
ei

 



3
9

2
2

0
0

0
0

-0
 

Furculite  1500 buc. 

- Furculite, confectionate din material: metal/inox alimentar; 

- cu patru dinți; 

- finisaj: lucios/ mat; 

- culoare gri;  
- destinație: pentru servirea mesei 
- lungimea – minim 203 mm 
- grosimea – minim 2,5 mm 

Garanție minim - 3 ani. 

2
5
 0

0
0
,0

 l
ei

 

TOTAL 
292 200,00 

lei 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta):  

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant Nu se aplică 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:               nu se admite                 . 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/ prestare solicitați: DDP Incoterms 2020, se va efectua în 

decurs de maxim 10 zile, de la încheierea contractului de achizitie, dar nu mai tîrziu de 

25.12.2023, în cantitatea integrala, la adresa:  IMSP SC Bălți, mun.  Bălți, str. Decebal, 101. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):             nu se aplică           . 
 (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz):                                   nu se aplică                                . 
                                                                  (se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului /cerinţei) 

 

 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului / cerinţei 

Nivelul 

minim/ 

obligativitatea 

1. Date despre participant 
 

Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 
Obligatoriu 

2. Specificații tehnice (formular f-4.1)  

 
Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 
Obligatoriu 

3. Specificații de preț (formular f-4.2) Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 
Obligatoriu 

4. Certificat de înregistrare (decizia de 

înregistrare) / Extras din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice 

Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 
Obligatoriu 



5. Certificat de atribuire a contului bancar Copie    –   eliberată de banca deţinătoare 

de cont – confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 

Obligatoriu 

6. Certificat de conformitate, eliberat de 

autoritate abilitată sau alt act ce confirmă 

calitatea bunului livrat  

Copie – confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 

Obligatoriu 

7. Declarația privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării  pentru 

participarea la activități ale unei 

organizații sau grupări criminale, pentru 

corupție, fraudă şi /sau spălare de bani. 

Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 
Obligatoriu 

8. Declarația privind obligativitatea 

prezentării Specificației de preț 

(formularul F-4.2) – după etapa 

finalizării licitației electronice, dacă 

aceasta a avut loc, în cazul micșorării 

prețurilor inițiale și expedierea 

formularului specificațiilor de preț 

actualizat, în format electronic, cu 

aplicarea semnăturii electronice, pe 

adresa indicată în documentația de 

atribuire 

Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 

Obligatoriu 

9.  Declarația privind valabilitatea ofertei Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 

Obligatoriu 

10. Declarația privind termenul de garanție a 

bunurilor – minim 36 de luni 

Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 

termenul de garanție a bunurilor va fi de 

minim 36 de luni din momentul livrarii 

produselor; 

Obligatoriu 

11. Prezentarea mostrelor bunurilor  Prezentarea broșurilor, pozelor, schițelor, 

etc. 

La necesitate 

 

17. Garanția pentru ofertă: nu se aplică; cuantumul______-_______. 

18. Garanția de bună execuție a contractului: nu se aplică; cuantumul____-____. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică 

21. Numărul de runde : - 3 runde; 

22. Durata fiecărei runde: Informația o găsiți în SIA RSAP; 

23.  Durata intervalului dintre runde: Informația o găsiți în SIA RSAP; 

24. Pasul minim: Informația o găsiți în SIA RSAP; 

25. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

26. Ofertele se prezintă în valuta MDL (Lei Moldovenești) 

27. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut fără 

TVA,  pe fiecare lot in parte și corespunderea cerințelor de evaluare 

28. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor:  



 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

29. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: - conform SIA RSAP  

30. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile 

de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

31. Termenul de valabilitate a ofertelor: 20 zile 

32. Locul deschiderii ofertelor:     SIA RSAP . Ofertele întârziate vor fi respinse.  
                                                                        (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

33. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

34. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:            

Limba de stat 

35. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

36. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

37. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): nu se aplică 

38. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:               
-               ; 

39. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:          -        ; 

40. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 27.11.2023 

41. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Nu se acceptă 

42. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):        Nu         .  
                         (se specifică da sau nu) 

43. Alte informații relevante: ______________________-_________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Gheorghe BRÎNZA 

                   L.Ș. 


		2023-11-27T18:31:08+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




